
 

 

1 di 3 

UFFICIO MASTER E CORSI 
Decreto rettorale 
Classificazione: III/5 
N. allegati: 0 

 

 
MODIFICHE AL DECRETO RETTORALE N. 2393/2022 DEL 07.11.2022 

 

IL RETTORE 

 
- Richiamato il proprio decreto n. 2393/2022 del 07.11.2022 con il quale viene istituito per l’A.A. 

2022/2023 il Master universitario di II livello in LEAN HEALTHCARE MANAGEMENT; 
- Richiamato l’art. 4 comma 4 del Regolamento sui Master universitari dell’Università degli Studi di Siena 

prevede che i Dipartimenti, qualora ricorrano motivate esigenze didattico-organizzative, possono 
deliberare la variazione della data di inizio e di conclusione del Corso, le date delle eventuali prove di 
ammissione e/o della valutazione dei titoli, la data dell’eventuale scadenza di pagamento della seconda 
rata delle tasse, il numero massimo degli ammissibili, nonché i Responsabili di Area in caso di 
sopravvenuto impedimento. Tali variazioni, che non incidono sugli obiettivi formativi né 
sull’ordinamento didattico dei Corsi, sono recepite in atti amministrativi e divengono immediatamente 
esecutive; 

- Richiamata la Disposizione, del 03.03.2023, del Prof. Valerio Vignoli, Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria dell'Informazione e Scienze Matematiche dell’Università degli Studi di Siena, con cui accoglie 
le modifiche al Master universitario di II livello in LEAN HEALTHCARE MANAGEMENT - A.A. 2022/2023 e 
si impegna a sottoporla alla ratifica del primo Consiglio di Dipartimento utile 

 
DECRETA 

 
1. L’art. 8 comma 5 del Decreto Rettorale n. 2393/2022 del 07.11.2022 è sostituito con il seguente testo: 
“8.5 I corsi si terranno in lingua: ITALIANO. 
E’ richiesta un buon grado di conoscenza della lingua italiana.  
 
Vengono individuate all’interno del percorso formativo le seguenti aree disciplinari:  
 

PERCORSO COMUNE 
CHANGE MANAGEMENT  
CFU= 2  
Responsabili: GALLETTI GIACOMO  
Attività formative:  
CHANGE MANAGEMENT CFU= 2  
LEAN STRATEGY  
CFU= 10  
Responsabili: BARNABE' FEDERICO  
Attività formative:  
LEAN STRATEGY CFU= 10  
  
LEAN MANAGEMENT  
CFU= 13  





 

 2 di 3 

Responsabili: BACCI ALESSANDRO  
Attività formative:  
LEAN MANAGEMENT CFU= 13  
 

INDIRIZZO: HEALTHCARE PROCESS DESIGN 
LEAN SIX SIGMA 
CFU= 9  
Responsabili: GUERCINI JACOPO, BIANCIARDI CATERINA  
Attività formative:  
LEAN SIX SIGMA CFU= 9  
DIGITAL HEALTH  
CFU= 5  
Responsabili: BIANCIARDI CATERINA  
Attività formative:  
DIGITAL HEALTH CFU= 5  
  
OPERATIONS MANAGEMENT  
CFU= 11  
Responsabili: ALESSANDRO AGNETIS, DETTI PAOLO 
Attività formative:  
OPERATIONS MANAGEMENT CFU= 11  
 

INDIRIZZO: HEALTH TECHNOLOGY MANAGEMENT 
TECNOLOGIE SANITARIE E BIOMEDICHE  
CFU= 9  
Responsabili: GABRIELE CEVENINI, MARCO NICCOLAI  
Attività didattiche e formative:  
TECNOLOGIE SANITARIE E BIOMEDICHE CFU= 9  
 
TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE IN SANITÀ 
CFU= 9  
Responsabile: MARCO MAGGINI, FRANCESCA LAGOMARSINI  
Attività didattiche e formative: 
TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE IN SANITÀ CFU= 9  
 
I PROCESSI DI E-PROCUREMENT IN SANITA’  
CFU=  7 
Responsabile: PAOLO TORRICO 
Attività didattiche e formative: 
E -PROCUREMENT PROCESSES IN HEALTHCARE CFU=  7 
 
TIROCINIO 
 CFU= 12  
Responsabili Tirocinio: BIANCIARDI CATERINA, GUERCINI JACOPO, MEZZATESTA VINCENZO  
Il tirocinio consisterà nella impostazione e, ove possibile, nella realizzazione, di un progetto lean di 
miglioramento avente come ambito di svolgimento uno o più processi specifici. 
Il tirocinio si potrà svolgere presso strutture del Sistema Sanitario, pubbliche o private, che hanno espresso 
interesse alla partecipazione al Master. 
Le attività di Tirocinio saranno definite da un’apposita programmazione ad opera del Collegio dei Docenti”. 
 
 



 

 3 di 3 

Resta invariato quant’altro stabilito dal Decreto Rettorale n. 2393/2022 del 07.11.2022 e successive 
modificazioni. 
 
Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Paolo Genovese 
 
 
Visto 
Direttore generale 
Emanuele Fidora 


		2023-03-03T09:51:05+0100
	IT
	Paolo Genovese


		2023-03-03T09:11:16+0000
	Fidora Emanuele


		2023-03-03T11:11:45+0100
	ROBERTO DI PIETRA




